#### IV.

*Administratio militiarum Sancti Jacobi de Spatha, de Calatrava et de Alcantara, in regnis Hispaniarum institutarum, Ordinum Sancti Augustini et Cisterciensis, coronae regiae perpetuo conceditur, cum omnibus iuribus quae earum magni magistri habere consueverunt (1).*

*Hadrianus episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rel memoriam.*

Dum intra nostrae mentis arcana debita moderatione pensamus Sancti Iacobi de Spatha ac de Calatrava et de Alcantara, in regnis Hispaniarum erectas propterea militias institutas fuisse ut contra orthodoxae fidei hostes et inimicos arma quedam et valida praesidia essent, earumque initiales in infidelium expugnatione ac regnorum ab ipsis infidelibus occupatorum recuperatione iugiter vacarent; strenuaque ipsorum virtute et opera, proximis annis, non solum quamplurimas civitates et loca, sed etiam aliquot principatus, dominia et

Militia S. Iacobi de Spatha, de Calatrava et Alcantara et  
Caroli Imperatoris operis, nonnulla regna  
occupata a Maxi-  
mis super re-  
gula furent.

<sup>1</sup> De militia S. Iacobi habes etiam in constitutione LXXXI Alexandri III, *Benedictus*, tom. II, pag. 781; constit. XX Iuli II, *Romanii*, tom. V, pag. 466; et constit. L Leonis X, *In Apostolicæ*, ibid., pag. 769.

regna, quae infideles Mauri occupaverant et per multos annos detinuerant, non sine proprii sanguinis effusione, cum magna Christi nominis gloria recuperata et ad fidem Christi redacta fuisse consideramus. Insuper et animo revolvimus, quae carissimus in Christo filius noster Carolus, Castellae et Legionis rex catholicus, in imperatore electus, clare memorie Ferdinandi regis avi et Elisabeth regine avie, Castellae et Legionis huiusmodi, ac aliorum progenitorum suorum vestigia secutus, pro universa Ecclesia (cuius ut nos ad summum apostolatus apicem assumptione pastor, ita ipse ad sacri imperii fastigium electione advocatus existit), non solum insulae Servarum, quam ipsi Manri detinabant, expugnatione, sed etiam adversus Martinum Lutherum, per Sedem Apostolicam haereticum declaratum, executione fecit, et in dies ipsum sub disciplina nostran teneris educatum, ob eius devotionem ac fidem erga nos et hanc sanctam Sedem, in qua, permissione divina, sedemus, ac universam rempublicam christianam, divina favente gratia, facturum fore speramus, dignum meritum censemus et congruum ut militiae praedictae corona regni Castellae et Legionis perpetuo applicentur, non minus ut Caroli ipsius in imperatore electi studia et conatus ad profligandos et subiungandos infideles barbaros, concedente Domino, crescant et augeantur, quam ut ipsarum militiarum felix et prosperum regimen semper in melius procedat, et illorum militum disciplina solertia evadat, ipsumque Carolum in imperatore electum, ciisque posteritatem, signo specialis bencvolentiae prosequamur, et quadam perpetuata memoria decoremus.

*Stellinaque fer-  
nanda regina praefati, in humanis agen-  
tibus, suorum et ipsi progenitorum vestigia  
nonda rege, ei  
alii progenito-*

§ 1. Sane, cum Ferdinandus rex et Elisabeth regina praefati, in humanis agentibus, suorum et ipsi progenitorum vestigia secuti, quamplurima egregia facinora et

gesta fecerint, nec solum Hispaniam a ribus gloriosis etea fuerunt.

gusta fecerint, nec solum Hispaniam aribus gloriosis etea fuerunt.

Saracenis et Mauris, qui regnum Granatae ac plura alia dominia occupaverant, non sine multis laboribus et impensis, magna christiani sanguinis effusione purgaverint; ac quamplurimos infideles a falsis idolorum tenebris ad veram orthodoxae fidei lucem reduxerint, sed pluribus etiam eabis Oceanum mare penetraverint, et ad diversas ac maximas et antea mortalibus ignotias insulas salutiferae Crucis vexillum detulerint, et in ipsis insulis plurimas metropolitanas et cathedrales ac alias ecclesiias ad Christi Nominis gloriam et exaltationem erigi, seque, ob talia merita, catholicici nomine ab hac sancta Sede insigniri obtinuerint.

§ 2. Cumque in dictis Castellae et Legionis regnis Sancti Iacobi de Spalha ac Calatrava et Alicantara, Sancti Augustini et Cisterciensis Ordinis, militiarum magistratus, ad eiusdem fidei exaltationem et infidelium barbarorum, maxime circum vicinarum partium, depressionem et expugnationem instituti fuerint, ut praefertur.

*Ei ad elec-  
ti peragenda u-  
pura, dictae mi-  
litiae institutio-  
ne fuerunt.*

§ 3. Et quandoque illi per Romanos Pontifices, predecessores nostros, regibus Castellae et Legionis huiusmodi, seu eorum primogenitis aut propinquoribus, lufantibus nuncupatis respective, in administrationem, dum expediens fore visum fuerit, concedi consueverint; illorumque ad praesens idem catholicus rex in imperatore electus perpetuus administrator per Sedem praedictam deputatus existat; ipsarumque militiarum magistrorum electiones ad praedictarum militiarum huiusmodi praecceptores seu milites spectare noscantur; ac inter eos, occurrente dictorum magistrorum vacatione, super electionibus pro tempore faciendis possent quandoque dissensiones oriri; plurimumque regis Castellae et Legionis pro tempore existentis intersit ut ipse magi-

*El quandoque  
eisdem militiis  
ciederet regibus  
aut eorum pri-  
mogenitis per  
Sedem Apo-  
stolicam adminis-  
trationem da-  
tur fuerunt.*

*Ex aliis de eas-  
eis eisdem per-  
petuo sic duri-  
expedita.*

stratum huiusmodi curam et administrationem habeat, cum magistratus ipsi quamplurimas civitates et arcas, partim ab ipsis regibus Castellae et Legionis donatas, partim per ipsos magistros ab infidelium manibus proprii sanguinis effusione comparatas et acquisitas possideant; et si illorum magistri aliquando se regi opponerent, ex illorum institutione, que ad eorumdem regnorum pacem et quietem ac infidelium expugnationem emanavit, gravia scandala et pericula in regnis ipsis, prout proximis annis, cum in minoribus constituti et dictorum regnorum regimini et administrationi praepositi essemus, propter aspirationes ad ipsos magistratus, oculis nostris vidimus, succedere possent; si autem magistratus ipsi coronae regiae regis Castellae et Legionis huiusmodi pro tempore existentes perpetuo unirentur, annexerentur et incorporarentur, ita tamen quod ex illorum huiusmodi unione tituli singulorum magistratum huiusmodi ad infrascriptum effectum extincti non censemantur, illi per regem ipsum longe melius regi et gubernari possent; curaretque rex ipse ut illarum militarium milites idonei et in arte militari adeo periti et experti essent ut de illis merito sperari posset quod non solum dicta regna ab infidelibus defenserent, sed ipsum regem ad expeditionem contra Turcas et alios infideles, maritima classe ac terrestri exercitu, suscipiendam et prosequendam ultro solicitarent et invitarent, scandalisque et dissensionibus inter ipsos praeciptores seu milites electores ac aliis periculis, quae exoriri possent, obviaretur; ipseque Carolus rex, in imperatorem electus, ad sanctum pacis et unitatis regum et principum opus, quod pro totius christiana reipublicae necessaria defensione ac contra hostes Turcas felici expeditione perficere et concludere desideramus, pro sua religione et devotione in hanc san-

etiam Sedem, nos plurimum iuvare, ac rem publicam christianam a tam gravi periculo, in quo constituta est, divina favente gratia, liberare posset, ac omnia pro fidei catholicae exaltatione ac infidelium barbarorum depressione libertius et constantius facere non cessaret; similiterque eius successores facere parati essent; militesque dictarum militiarum, sub regis huiusmodi disciplina magistrali, et experti et ad conferendum manus contra Turcas et infideles huiusmodi multo promptiores et alacriores redderentur.

§ 4. Nos praemissa diligentissime consideratione pensantes, ac animo revolventes qualia et quanta eiusdem Caroli regis in imperatore electi maiores, priscis ac etiam nostris temporibus, pro expugnatione infidelium et barbararum nationum fecerint; quodque regna et terras ac insulas ab ipsisnum infidelium manibus eriperint, et ad christianam religionem reduci curaverint, et quae ipse Carolus rex in imperatorem electus tam ferventi animo, hac tempestate nostra, pro christiana fidei religione et huius sanctae Sedis dignitate tuenda, adversus Martinum Lutherum praefatum et eius fautores ac alios, qui contra nos et dictam Seden superbiae cornua erexerunt, ac in diebus insulæ Servarum expugnatione, quam, divino assistente auxilio, sibi subdidit, digne et laudabiliter efficerit; ac sperantes quod, quanto maioribus beneficiis et gratiis maiestas sua a Sede Apostolica se praenuntiat et affectam cognoverit, tanto magis eidem Ecclesiæ, cuius advocatus, ut praesertim existit, exuberantes favores, quoties opus fuerit, exhibebit, ac brevi tempore, pro sua ipsis singulari devotione ac virtute regiaque magnanimitate et imperiali celsitudine, ad honorem Dei et nominis christiani propagationem, adversus nefandissimos Turcas, christiani nominis perpetuos hostes, et contra spurcissi-

Et ideo ad  
monitionem  
militiarum pri  
dictarum dire  
coronam regis  
gerpetuo uita.

simam illam gentem, quae christianum sanguinem avide sitit, et nostris cervicibus imminet, iustissimum bellum suscipiet, ac tot provincias et regna ab ipsis Turcis et aliis infidelibus occupata recuperabit, et nomen Salvatoris Domini nostri Iesu Christi longe lateque propagabit, habita super iis cum venerabilibus fratribus nostris sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus matura deliberatione, ac de eorum consilio et assensu, magistratus praedictos, quorum omnium qualitates, necnon verum et ultimum vacationis modum, illorumque ac corona regiae Castellae et Legionis huiusmodi regnorum veros annuos valores, praesentibus pro expressis haberi volentes, eidem coronae regiae, etiam si corona ipsa aliquo tempore ad mulierem spectaret, cum omnibus praeminentibus, iurisdictionibus, facultatibus, redditibus, iuribus, obventionibus et pertinentiis suis universis, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo unius, anneximus et incorporamus: ita quod ius administrandi ipsos magistratus, sive in virum sive in mulierem, cum corona transeat; et omnia, quae ipsi magistri, qui pro tempore fuerint, facere et exercere; et commendatas ipsis et praecipitorias ac alia beneficia militiarum huiusmodi personis idoneis conferre libere possit, in omnibus et per omnia, perinde ac si unio huiusmodi, quod praemissa dumtaxat, minime facta fuisset; ipsorumque magistratum possessionem, propria auctoritate, libere continuare, seu illam de novo sibi et regi Castellae et Legionis pro tempore existenti, etiam propria auctoritate, libere apprehendere et perpetuo retinere; illorumque fructus, redditus et proventus in suos ac magistratum huiusmodi usus, ad quos deputati sunt, et utilitatem convertere, dioecesanorum locorum et quorunvis aliorum licentia seu consensu minime requisitis. Ita tamen

quod ipse catholicus rex in imperatorem electus, eiusque successores Castellae et Legionis reges pro tempore existentes, ea, quae spiritualia concernunt, per personas dictarum militiarum religiosas, per ipsos reges pro tempore existentes ad id deputandas, ad eorum nutum amovibiles, probe et laudabiliter exerceri facere debeant et teneantur. Quibus sic pro tempore deputatis personis gerendi, faciendo, mandando, ordinando, exercendo, exequendo et disponendo omnia et singula, quae dictarum militiarum magistri pro tempore existentes, de iure vel consuetudine aut alias quoniamdolbet facere, gerere, exercere, mandare, disponere, execqui poterant et consueverant, auctoritate et tenore praemissis, plenam, liberam et omnimodam facultatem concedimus; et ne in praeciduum dictae unionis per militis seu fratres dictorum Ordinum aliquid de facto teneatur, per viam electionis vel postulationis seu alias, decedente rege vel regina qui dictos Ordines administraverit, auferinus ab eis omne ius ac potestatem eligendi, postulandi vel de novo administratore perpetuo providendi; et sub poena excommunicationis ac privationis commendacum et praceptoriarum ac aliorum beneficiorum, quas obtinent, inhabilitaque ad ipsa in posterum obtinenda, omnibus et singulis prolixiem ne eligant, postulent, vel de eligendo aut postulando tractent, quas poenas volumus eos ipsis facta incurrire, absolutionem nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus pro tempore existentibus specialiter reservantes.

§ 5. Non obstantibus nostra, qua voluntate exprimi debet etiam beneficii, cui unio fieret, et semper commissio fieret ad partes, votatis quorum interest; ac aliis constitutionibus et ordinacionibus apostolicis, non statutis et consuetudinibus ac stabili-

Darrogatio con-  
tractarum.

limentis, usibus et naturis dictarum militiarum, iuramento et confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis; privilegiis quoque et iudicis ac literis apostolicis dictis militiis eorumque praecceptoribus, militibus et conventibus per dictam Sedem forsan concessis, illis praesertim quibus caveri dicitur quod magistratus de Alcantara et de Calatrava, per personas regulares Sancti Augustini et Cisterciensium Ordinis huiusmodi, expresse professus et non uxoratus, ac alias certo modo qualificatas, dumtaxat obtineri possint, quibus, etiam si ad eorum derogationem de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, individua ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales id importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma servanda esset, illorum tenores huiusmodi praesentibus pro expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus contrariis quibuscumque; aut si aliqui super provisionibus faciens huiusmodi magistratus ac dignitatibus speciales, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in partibus generales dictae Sedis vel eius legatorum literas impetravit, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretem vel alias quomodolibet si processum; quas quidem literas et processus habitos per easdem et inde secula quaecumque ad magistratus huiusmodi voluntus non extendi, sed nullum per hoc eis, quoad assecurationem magistratum aut beneficiorum aliorum, praeiudicium generari; et quibuscumque privilegiis, indulgentiis generalibus vel specialibus et literis apostolicis, quorumcumque tenorum existant, per quas, praesentibus non expressae vel totaliter non inseriae, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri, etiamsi de earum tenoribus de verbo ad

verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis; proviso quo diei magistratus debitis propterea non fraudentur obsequiis, sed eorum congrue supportent onera consueta. Nos enim ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super iis a quocquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§ 6. Volumus autem quod ipse rex, pro tempore existens, ab alienatione quorumcumque honorum immobilium et pretiosorum mobilium dictorum magistratum penitus abstineat;

§ 7. Quodque, antequam dictos magistratus vel eorum aliquem administrare possit, succedendo in regno huiusmodi, nobis seu successoribus nostris canonice intrantibus iura omnia solvere teneatur, quae magistri pro tempore solvere conseruerunt, quibus solutis, ex tunc confirmatione et licentiae concessae sint et esse censeantur, administrationemque libere exercere possit.

§ 8. Et ille ex iis, qui ullo umquam tempore, quod absit, a nostra et Romani Pontificis pro tempore existentis canonice intrantibus et Romanae Ecclesiae obedientia et devotione se substraxerit, vel contra eum bellum suscepit, in eius damnum et detrimentum honoris aut rerum, per se vel alium seu alios, directe vel indirecte malitiam fuerit, huiusmodi gratia privatus existat, praesentesque literae nullius sint roboris vel momenti, ipsaque unio eo ipso dissoluta sit. Ipsique magistratus per dissolutionem huiusmodi vacare censeantur, et de illis per Sedem praedictam libere disponi possit.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimo tertio, iv nonas maii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 4 maii 1523, pontif. anno 1.

Prohibitio a  
alienandi bona  
immobilia aut  
mobilia pretio-  
sa dictarum mi-  
litiarum.

Facultas ex-  
istendi iura ma-  
gistris solid  
convenuta.

Declaratur quibus  
in eiusdam  
concessio et  
gratia huiusmo-  
di iuris sit.

## V.

*Canonizatio Sancti Bennonis, episcopi Misnensis, eiusque in sanctorum confessorum numerum relatio, cum eius festivitatis pro die decimasexta maii institutione, et indulgentiarum pro ea die ad illius sepulcrum quotannis acedentibus elargitione.*

*Hadrianus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.*

§ 1. Excelsus Dominus militantem Ecclesiam pretiosorum lapidum vivorum, ipsi summo angulari lapidi Christo lessunito, ornatissima varietate decorata, structura mirabilis fundare dispositus. Hinc processerunt beati patriarchae, qui, fidei praeclari, sanctorum angelorum susceptores effecti, facie ad faciem Deum videre meruerunt. Ilos secuti sunt sancti prophetae, quibus ostendit Deus secreta sua, ut ventura, quasi praesentia, Spiritu Sancto illuminante, agnoscere atque enunciare potuerint. Postquam autem venit plenitudo temporis, et Oriens ex alto in assumpta sibi humanitate nos visitare, nostraque salutis mysteria, sicut praedixerant prophetae, adimplere dignatus est, constituti fuerunt beati apostoli, divinae legis promulgatores et praedicatores, qui, per orbem universum, genus humanum, quod sub diabolicae potestatis iugo tenebatur, ad salutem excitantes, Dei verbum in omnibus terrae finibus praedicarunt. Ilos secuti sunt martyres splendidi, qui, fidei loricae induiti et inconcussae stabilitatis balteo succincti, ac stolas suas in sanguine innocentes Agni lavantes, et candidato exercitu Christum Iesum imitati, cum gloriis victoria, palmas manus gestantes, se dicto vivo lapidi Christo adiunxerunt, sempiternam sui memoriam et exemplum venerabile militanti Ecclesiae relinquentes. Progressi sunt doctores lucidi, qui, suis doctrinis et exemplis catho-

licam et orthodoxam fidem <sup>1</sup> ipsam subvertere satagentibus se opponentes, dictam militantem Ecclesiam multipliciter illustrarunt; quibus eadem Ecclesia comitata progreditur quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata. Sequuntur postea sancti confessores, qui, virtutum gemmis cornescantes, Domino, rationem de talents creditis reposcenti, utpote fideles et boni servi, multiplicatum de suis laboribus fructum attulerunt, et in arcum coelestem reposerunt; omniaque mundi blandimenta, ut venenum aspidum fugientes, latibula in terris petierunt, antris abditi, rudi vietu, scaturientis aquae levii potu carnem macerantes, tegmine hircino amicti, iunceo vel stramineo <sup>2</sup> fessa membra sonno foventes, nudis pedibus Dominum quæserunt, aeternamque patriam inventerunt. Adsumt et virginis nitidae, mundo corpore, sincero corde sanctaque mente, cum oleo in lampadibus suis sposo, qui est præ filii hominum speciosus, obviam venientes. Devotæ tandem continentesque viduae et aliae quamplurimæ sexus utriusque personæ, piis et sanctis operibus semper intentæ, cum plenis manipulis eidem coelesti sposo se repræsentaverunt, cum angelis gloriam in altissimis Deo et in terra pacem hominibus bona voluntatis mirifice depromentes.

§ 2. Haec omnia unus et idem Spiritus admirando plurimum operatur mysterio; et sicut Altissimus ab initio vineam suam talibus piis cultoribus, iuxta sanctam præmissionem suam, visitavit, firmavit et auxit, sic semper ad illam suæ protectionis auxilium multipliciter impartiuit, et eamdem vineam, more solito, visitans, virum forteam ad huiusmodi vineas culturam adduxit, gloriosum scilicet confessorem beatum Bennonem, superno coetui merito sociandum, in quo verius sociatum, qui, inter

Et mox in ea  
succidit sanc-  
tum Benon-  
em, qui sua  
memoria cam-  
dere volebat.

<sup>1</sup> Addenda hic putamus verba quae sequuntur: defensantes, fatigique prophetæ ac iniqua docto-  
ribus, fidem ipsam ecc. prouo videre est in tom.  
v, pag. 718, § 18, in bull. Canonizationis S. Fran-  
cisci de Paula (n. r.). <sup>2</sup> Deest forsitan lectulo  
vel cubili (n. r.).

caeteros Christi athletas, suis meritis et exemplis ipsam sanctam Ecclesiam, divina cooperante gratia, multipliciter decoravit, praesentisque temporis caliginem sua lampadis fulgore mirabiliter illustravit. Ipse enim adversus mundum, carnem et daemonem fortiter dimicavit, et in odorem Altissimi currens, copiosam ntriusque sexus christifidelium multitudinem salubriter post se traxit; ac, velut effusam super faciem terrae, religiosam professionis sua generationem dereliquit, ut ad illuminationem gentium celebri memoria, tamquam rutilum sidus, in Ecclesiae firmamento servaretur.

§ 3. De cuius quidem origine, vita, moribus et fama, necnon mirabilibus, quae, in praemium sanctitatis eius, Deus mundo multipliciter ostendere dignatus est, ne de tam celebri viro etiam posteritas maneat ignara, pauca ex multis duximus recentissa. Siquidem Fridericus Bultenburgen-sis, vir nobili loco natus, pater fuit beati Bennonis, quem ex Bezelia eius pia uxore suscepserat. Cumque in beato Bennone ab ineunte aetate bona indoles eluceret, ne illa aequum studiis, malis moribus ac depravatis opinioinibus (ut illa aetas assulet) corrumperetur, magnopere sibi providentia existimavit; et eum, ut primum ex infancia excessit, divo Bernardo, episcopo Hildesemensi, commendavit et tradidit. Qui, cum negocium sibi commissum attenderet, ut puer ad virtutem recte informaretur, illum primum ad amorem Dei optimi maximique induxit; deinde vero, cum vir prudens intelligerer utille esse si literae cum virtute coniungerentur, beatum Bennonem a Bigario<sup>1</sup>, hono sane viro et docto, instruendum curavit, sub quo magnos ille progressus fecit; quamobrem, ineunte iam adolescentia, cum ad bene beataque vivendum satis instructus

Mirabilia otio  
rum ac virtutum  
huius molitus in  
vita claram  
quorum aliquae  
hac indicantur:

essel, monasticam vitae rationem suscepit. Monacus itaque cum esset, reiectis voluntatibus, omnem vitae cursum in virtute confecit; quod cum fratres, cum quibus vivebat, probassent, tantumque in eo virtutis esse cognovissent, quantum ecclesiasticis honoribus erat mandandus, defuncto eorum abbatte, cunctis fere suffragiis abbatiam illi detulerunt. Sed quia res in contentionem inciderat, cum essent, sed non ita multi, qui Sigiberto, religioso viro, suffragabantur, beatus Benno, ut erat ab omni ambitione alicius, honorem recusavit, et pro Sigiberto summo studio egit, rogarvitne ne se ab ea vivendi ratione, quia in tranquillitate esset, distraherent; sed quo ille vehementius rogabat, eo magis monacorum studia incendebantur. Urgentes igitur et instantes, beatum Bennonem, vel invitum, ad dignitatem rapiunt, quam ipse, tertio post mense, depositi, seque ad pristinam vitam ei bene quidem institutam retulit; coepitque cum clarae memoriae Henricus tertius imperator diligere primum, qui, cum videret sanctissimum hominem ad reipublicam benerendam natum esse, tantum virum in coenobii angulis aetatem consummare passus non est. Sed, cum a felicis recordationis Leone Papa IX, praedecessore nostro, assensum obtinuisse, illum, magnopere repugnantem, e monasterio eduxit, ac praepositurae ecclesiae Bosliensis, Hildesemensis dioecesis, praefecit. In ea vero, cum usque ad ingravescentem aetatem integre casteque conversaretur, canonici ecclesiae Misnii, fama eius inducti, venerandum senem, qui tunc quinquagintas annos natus erat, ecclesiae suae praesesse voluerunt. In qua, cum omnia praecclare, tum hoc praeclarissime egit, quod Vandals, de religione christiana male sentientes, ex perniciose errore cripucerit, coequo traduxerit ut, una cum catholica Ecclesia, pari studio fidem christiananam

<sup>1</sup> H. per, prior monasterii S. Michaelis (a. r.).

tuerentur. Quod factum et memorabile est et plane divinum. Illis namque temporibus, piae memoriae Gregorius Papa VII, etiam predecessor noster, et similis memoriae Henricus quartus, imperator, magnas inter se inimicities gerebant, et ita quidem ut alter alterum de eo, in quo locatus erat, dignitatis gradu deie-  
ctum studebat; qua de causa uterque suos in concilium vocabat. Paruerunt imperato-  
ri non solum principes, sed etiam uni-  
versi et Germani et Galliarum episcopi; solus beatus Benno decreti imperatoris  
auditor non fuit, quippe qui praeclarum  
fore existimabat, si Ecclesiae dignitatem,  
quoad eius fieri posset, tueretur. Atque,  
ut suae erga Ecclesiam devotionis docu-  
mentum daret, imperatorem marchionem-  
que Misnensem, hostes religionis iudicatos,  
excommunicavit, quin etiam marchioni  
ingressum templi Misnensis prohibuit, se-  
que ad concilium Pontificis contulit. Ad  
hanc magnitudinem animi quid addi po-  
test? Sed, antequam profectiōnē susci-  
peret beatus Benno, in Albiū, magnum et  
celebre flumen perfluens, ecclesiae suea  
Misnensis claves proiecit, ut iis, qui se  
imperatoris causae adiunxissent, eamque  
ob rem excommunicati essent, ingressus  
ecclesiae non patereret; ex quo facile con-  
cipi potest quantas ille inimicities pro Ec-  
clesia catholica suscepit, quantoque se  
obtulerit periculo. Nam, cum imperator  
se suosque iniuria affectos existimaret, ae-  
sus et communes iniurias prosequi in-  
tenderet, beatum Bennonen a concilio  
reversum, ut suum expleret animum, in  
vincula coniecit. Sed Deus omnipotens,  
qui bonos scelerate oppressos erigit, divi-  
num hominem respexit; fuit igitur beatus  
Benno non ita multo post et liberatus et  
in pristinum statum restitutus. Cum au-  
tem eo tempore claves ecclesiae Misnen-  
sis, de quibus praefati sumus, desidera-

rentur, in dicto Albi flumine capitur pi-  
scis, in cuius visceribus claves amissae  
reperiuntur, magnum sane et haud ob-  
scurum divinitatis specimen. Nunc vero  
de iis, quibus ecclesiam suam exornavit  
sanctissimus homo. Et primo quidem, cum  
videret egregium cantum rebus sacris ma-  
gno ornamento esse, optimam quidem ille  
canendi ratione instituit, quae hodie in  
templo Misnensi magno cum decoro viget;  
ecclesiam præterea bonis multis atque  
facultatibus locupletiorem fecit; quin imo  
in eo loco, in quem secedere solebat, si  
quando a caeteris curis ad contemplatio-  
nem Dei optimi maximi se convertere vel-  
let, ecclesiam collegiam extrixit instituitque. Sed quid pluribus de propenso  
beati Bennonis in rem ecclesiasticā stu-  
dio? Albiū flumen praedictum siccis pe-  
dibus transvit; cumque aliquando (ita ut  
facere solebat) agricolas inviseret, vide-  
retque homines de labore fessos vehemen-  
ter sitire, commiseratione adductus, a-  
quam in vinum convertit. Idemque beatus  
Benno, alio quadam tempore, cum in  
valle proxima civitati Misnensi concionem  
ad populum haberet, animadvertisit multos,  
ut fit tempore aestivo, siti pene exani-  
mes; ut illis subveniret, terram percussit,  
e qua subito uberrimus et perennis fons  
emanavit, qui adhuc hodiernis diebus fons  
sacer appellatur. Campana vero ab ipso  
dīo Bennone consecrata omnem vim coeli  
ab agris finitimus avertit; tum ager ille,  
per quem iter facere solebat vir divinus,  
omnes, qui in ea vicinia sunt, agros uber-  
tate facile superat. Est præterea pagus  
quidem, Neumberch nuncupatus, a Misna  
longe distans: aliquando tamen divinitus  
accidit ut, uno eodemque tempore, beatus  
Benno et illie rem sacram faceret, et Mis-  
nae rebus sacris interesse videretur. Mar-  
chio quidam Misnensis, ad remavidi, cum  
per sunnum scelus in possessionem hono-

rum ecclesiae Misnensis irruisset, beatus Benno hominem recte facturum affirmavit, si ea, quae ipsi ecclesiae Misnensi eripuisset, restitueret; sin minus Denm aliquandis pro tanta improbitate poenas ab eo expediturum. Quibus verbis homo furens concitatus sanctissimum virum alapa percussit; tunc beatus Benno, Divo Spiritu afflatus: *Hanc tantam iniuriam, inquit, hoc eodem tempore sequentiam anni Deus omnipotens ulciscetur.* Quem marchio ille protervus atque superbus irrisit: ac paulo post beatus Benno aegrotare coepit, et brevi futurum sperans ut ex hac vita ad superos, quorum consuetudo dulcis est atque aeterna, migraret, paulo antequam moretetur canonicos suos adhortatus est ut eam charitatem, quam nos docuit Christus, studiose completerentur; deinde Eucharistiam, cibum illum divinum, magna cum pietate suscepit, et cum orationes ad Deum optimum maximumque habuisset, e vita excessil, et id quidem quadragesimo pontificatus sui anno, post Christum autem natum millesimo centesimo sexto. Hactenus de iis, quae in vita, non humano consilio, sed divinitus gessit divinus homo.

§ 4. Ad ea vero quae, post mortem illius, summa cum admiratione acciderunt, nonnulla recitanda censuimus; ac prium, marchio, de quo paulo ante mentionem fecimus, cum tempus illud evenisset quo sanctus vir ipsum marchionem poenas daturum praedixerat, in hanc vocem prorupit: *Benno superiori tempore nescio quod periculum nobis hodierno die eventurum minabatur; mortuus est ille, non igitur est quod nobis timeamus.* Vix ille haec verba finierat, subito consternitur, et auxilium eorum, qui aderant, implorans, miserandum in modum ac magno cum dolore et gemitu moritur. Illic facile concipi potest, divinam

potestatem divino homini communicatam esse. Accedit huc alterum exemplum priori hanc dissimile. Willelmus, alias marchio, antedictam Misnensem ecclesiam injuriose tractabat; cumque praepositus eiusdem ecclesiae hominem magnis precibus a malo instituto abducere vellet, ipse non solum recte monentibus parere noluit, sed etiam multo magis quam antea ipsam ecclesiam vexavit. Tum dictus praepositus, cum aliunde auxilium petere non posset, ad divum Bennonem confugit, ab eoque precatus est ut ecclesiam servaret; quo factum est ut beatus Benno marchionem per quietem admonuerit ne quid gravius adversus ecclesiam moliretur: quod cum ille, ut inane somnum contemneret, quarto deinceps vehementer obiurgatus, alterum oculum amisit, periculo graviori propenso, nisi ab improbo instituto desisteret. Willelmus marchio, partim metu, partim poenitentia ductus, ecclesiae restituit omnia, illiusque facultates, quantum potuit, auxit, quin etiam divum Bennonem et plurimi fecit et maxime coluit. Illud vero praeterendum non est, duos esse pagos, in quorum altero, marchionem dum fugeret, se abdidit, in altero vero Vandalo a summa impietate ad fidem christianam convertit, in quibus vestigia pedum eius adhuc integra concernuntur; tum tugurium illud, in quo apud Vandalo fuit, etsi nulla stabiliiori structura firmiter, tectumque habeat stramineum vetustale confectum, illud tamen nec unquam vitium fecit, nec igni est consumptum, cum tamen saepenumero vicinae aedes incendio flagrarent. Habitus quoque episcopalis, quo corpus suum terrae commendantum exitit, una cum mitra episcopali, ultra ducentos annos sub terra latuit, et absque aliqua alteratione ex seculo effossus, hodie integer cernitur,

Et post mortem miraculis etiam emicunt.

et ostenditur. Possent hic quamplurima alia miracula afferri. Multos enim divini Benonis meritis e mortuis excitatos constat; multos variis morbis curatos; denique, qui votum fecerit, neminem illius beneficium non sensisse.

*Carolus ergo  
v. imperator et  
alii principes  
post mortem Ben-  
onis canoniza-  
tione hanc Pou-  
blii supplica-  
funt.*

§ 5. Propter quae carissimum in Christo filius noster Carolus Romanorum et Hispaniarum rex catholicus in imperatore electus, et dilecti filii nostri Albertus S. Petri ad Vincula presbyter, et Matthaeus S. Angeli diaconus, sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, ac venerabiles fratres nostri Riccardus Trevirensis et Hermannus Coloniensis, archiepiscopi, per eorum patentes literas, necnon dilecti filii nobilis viri Ferdinandus, archidux Austriae, ac Georgius et Henricus fratres germani, duces Saxonie, lantgravii Thuringiae et marchiones Misnae, per venerabilem fratrem nostrum Ioannem episcopum Misnensem, nuncium et oratorem ad nos ab eis destinatum, et dilectum filium Willelmum de Enckfort electum Durtosensem, datarium et praecatum nostrum domesticum, eorum apud nos et Sedem Apostolicam etiam oratorem et negotiorum gestorem, humiliiter supplicari fecerunt ut, praemissis diligenter inquisitis et exploratis, ad beati viri canonizationem procedere dignaremur.

*Qui, post inqui-  
si-  
tationem et pro-  
cessum tempe-  
stis servandis;  
VI. Iulio II et  
Lorenzo X ha-  
bitu, et nature  
discreta, serua-  
ti servandis; ad  
sancti Benonis  
canonizatiem  
derunt de ul-  
time mali;*

§ 6. Quorum quidem precibus licet libenter annuere vellemus, summi pereque gauderemus huiusmodi canonizationem nostris temporibus, divino quodam instar, contigisse; ac nobis iustum videtur ut idem beatus Benno, quem iam Deus in coelesti gloria sanctorum chorus dignum fecisse plurimis et manifestis indiciis et miraculis ostenderat, in terris etiam sibi debito sanctorum honore non defraudaretur, non statim rem tanti ponderis ac momenti faciendam, sed, iuxta veterem et laudabilem consuetudinem,

cunctanter matureque considerandam duximus. Post triplicem igitur inquisitionem ex recolendae memoriae Alexandri sexti primo, et deinde Iulii secundi, et successive Leonis decimi, praedecessorum etiam nostrorum, commissionibus super hoc debite factam, tandem idem Leo decimus tribus etiam Romanae Ecclesiae cardinalibus, ex tribus illorum ordinibus, videlicet venerabilibus fratribus nostris Bernardo, Ostiensi, Sanctae Crucis in Iherusalem, et Antonio, Albanensi, episcopis, tunc tituli S. Vitalis presbytero, ac Ioannis Ss. Cosmae et Damiani diacono, cardinalium, de fratribus suorum, de quorum numero, licet absentes, tunc eramus, consilio et assensu, commisit ut ipsi, visis et examinatis processibus editis super eiusdem beati viri vita, moribus, fama et miraculis, ante et post ipsius decesum, eius intercessionibus a Deo factis, aliquis cunctis ad sanctorum canonizationem huiusmodi necessariis, se super omnibus et singulis diligenter informarent, et per eos comperta, in suo secreto consistorio, ut moris erat, fideliter referrent. Cumque ipsi cardinales, visis et examinatis diversis processibus in partibus Germaniae de Sedis predictae commissione habitis, et ad Curiam nostram transmissis, testiumque fide dignorum depositionibus, pro tanta rei dignitate, debite ponderatis, de supradictis miraculis ac vitae sanctimonia et aliis a iure requisiatis fidelem nobis relationem, in pluribus etiam secretis consistoriis, fecissent; nosque ipsorum et omnium cardinalium vota pro celebranda dicta canonizatione convenientia et conformis invenimus, et pro celebriori executione, dilectus filius Ioannes Baptista de Senis, utriusque iuris doctor et aulae nostrae consistorialis advocatus, in publico consistorio, omnia de ipsius beati viri vita,

moribus, fama et miraculis copiose per-  
censuisset, nobisque humiliter supplicas-  
set ut ad eiusdem beati viri canoniza-  
tionem, matura deliberatione probabita,  
procedere dignaremus; nos, de relatio-  
ram nobis in primis maximas omnipot-  
enti Deo gratias agentes, rogavimus omni-  
nes in eodem publico consistorio tunc  
astantes ut suis orationibus et ieiuniis  
Ecclesiam Dei invarent, ac ne eam Altissi-  
mus modo aliquo in huiusmodi cano-  
nizationis officio errare permetteret in-  
stanter orarent; deum, post aliquot dies,  
convocatis denuo in aula nostra consistorio-  
ciali in Palatio Apostolico universis et  
singulis, qui tunc aderant in Romana  
nostra Curia, ecclesiasticis praefatis, pa-  
triarchis videlicet, archiepiscopis et epi-  
scopis, in praesentia eorumdem fratrum  
nostrorum dictae Romanae Ecclesiae car-  
dinalium, eosdem processus, super ciu-  
dem beati vita, moribus, fama et mira-  
culis editos, per cuiudem Ioannem Ba-  
pistam breviter summarieque repeti fe-  
cimus: quae cum ex serie per cardinales  
ac alios, quibus id munus per nos non innun-  
dicatum fuerat, enarrata et exposita fuissent,  
omnesque astantes praelati quid sibi su-  
per huiusmodi canonizationis negotio vi-  
deretur interrogati, unanimi consensu,  
nullo penitus discrepante, respondissent  
sibi videri quod idem beatus vir inter  
sanctos merito adscriberetur et conmu-  
neretur, nos iterum humiles ipsi om-  
nipotenti Deo, quod, ad beatum servum  
suum debitum honoribus prosequendum,  
corda nostra illuminare dignatus esset,  
gratias agentes, ad ipsius canonizationem  
diem dominicam primam post Pentecos-  
tem, quae tunc occurrebat ultima die  
mensis maii anno Domini MXXXIII, deputa-  
tavimus; ac in basilica Principis apostoloru-  
m de Urbe, amplum suggestum li-  
gneum de more parari et exornari iussi-  
mus, super quo quidem, astante universo

clero et populo, de vita, miraculis et  
fama eiusdem beati Bennonis humili de-  
votioneque pleno (ut moris est) sermone  
habito, deindeque Litania et hymno, *Veni  
Creator Spiritus*, per omnia devote de-  
cantatis, neconon a procuratoribus causae  
ipsius canonizationis et ab eiusdem Caroli,  
in imperatorem electi, apud Sedem pre-  
dictam constituto oratore a nobis magna  
cum instantia petito pronunciari adscribi  
inter sanctos eundem beatum Bennonem,  
cum iam omnia consummata essent, om-  
nesque Ecclesiae ceremonias consuetas  
super ea re rite servavisse, Deum  
prae oculis habentes, ad canonizationem  
eiusdem beati sub his verbis procedendum  
duximus et processimus.

§ 7. Ad laudem et honorem sanctae et  
individuae Trinitatis, et exaltationem fidei  
catholicæ et christianæ religionis aug-  
mentum, auctoritate Domini nostri Iesu  
Christi ac beatorum Petri et Pauli apo-  
stolorum et nostra, de fratribus nostro-  
rum consilio, decernimus et definimus  
bonae memoriae Bennonem, olim episco-  
pum Misnensem, sanctum esse, et in sanctorum  
catalogo adscribendum, ipsumque  
in codene sanctorum confessorum  
catalogo describimus. Statuentes ut ab  
universali Ecclesia quolibet anno festum  
ipsius et officium, sicut pro uno confes-  
sore pontifice, sextadecima die mensis  
iunii, hoc est die depositionis sua, de-  
vote et solemniter celebretur.

§ 8. Et insuper eadem auctoritate om-  
nibus vere poenitentibus et confessis, qui  
annis singulis ad sepulcrum eiusdem S.  
Bennonis eadem die accesserint, septem  
annos et totoideum quadragenas de iniunctis  
eis poenitentis misericorditer relaxamus.

§ 9. Quibus debite peractis, inchoato-  
que per nos ac decantato usque ad fi-  
nem a cantoribus nostris hymno, *Te De-*  
*um laudamus*, in illius etiam finem, car-  
dinili diacono in cantu dicente: *Ora pro*

*Ipsorum catalogo sanctorum  
confessorum adscribi-  
punt et brachio-  
num d e 16 nulli  
api inbet;*

*In fulguratis  
que ea de au-  
nis singulis ad  
eius sepulcrum  
a c e d e n t i-  
bus eligitur;*

*Misnam deinde  
celebrat cum os-  
tensione et cui-  
lectio, tunc  
Bennonem, et in-  
dulgentiam a im-  
mobilis diacono in cantu dicente: Ora pro*

*nobis, beate Beuno, a choroque responso,  
Ut digni efficiamur promissionibus Chri-  
sti, nos illico propriam orationem de eo-  
dem Sancto alta voce decantavinus di-  
centes: Deus, qui nos beati Beunonis  
pontificis confessione gloriose circumdas  
et protegis, da nobis et eius imitatione  
proficere, et intercessione gaudere. Per  
Dominum nostrum Iesum Christum filium  
tuum, qui tecum vivit et regnat in  
unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia  
saecula saeculorum. Deinde vero a dicto  
choro responsum Amen; solemnem illuc  
missam nos ipsi celebravimus de dicta  
tunc occurrente dominica prima post Pen-  
tecostem, collectas singulas sub una con-  
clusione terminantes, additis etiam praec-  
dicta ceterisque specialibus eiusdem S.  
Bennonis collectis immediate sequentibus.  
Pro secreta videlicet: Sanctus tuus, quae-  
sumus, Domine, Bennus confessor et ponti-  
fex nos ubique lactificet ut, dum eius  
recollius merita gloria, apud te semper  
patrocinia seutiamus. Cum sua conclu-  
sione videlicet, Per Christum etc. Deinde  
vero post communionem subiuximus di-  
centes: Quaesumus, Domine, salutibus  
repleti mysteriis ut sancti tui Bennonis  
confessoris et pontificis, cuius solemnia  
celebramus, etiam intercessione adiuve-  
mur, cum simili conclusione. Et ita mis-  
sam ipsam ad finem usque cum solitis cae-  
remoniis, iuxta ordinarium apostolicum,  
illuc debite terminavinus, indulgentiamque  
plenariam omnibus officio huiusmodi  
tunc astantibus devote elargiti sumus.*

*§ 10. Praesentes literas in praemisso-  
rum testimonium concedentes ad lau-  
dem et gloriam omnipotentis Dei, qui in  
sanctis suis mirabilis est, ac gloriosus  
vivit et regnat benedictus in saecula sae-  
culorum.*

*Ex quoque tran-  
sumpto credi  
sunt;*

*§ 11. Ceterum, quia difficile foret etc.  
Nulli ergo omnino hominum etc.*

Datum Romae, apud S. Petrum, anno  
Incarnationis dominicae millesimo quin-  
gentesimo vigesimotertio, pridie kalendas  
iunii, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 31 maii 1523, pontif. anno 1.

## VI.

*Contra christianam fidem susceptam ab-  
negantes, sacramentis abtententes, sor-  
tilegiisque et maleficis alios laudentes,  
ab inquisitoribus haereticae pravitatis  
graviter puniendos 1.*

*Hadrianus episcopus servus servorum Dei, inqui-  
sitori Comensi. — Dilecte fili, salutem et apo-  
stolicam benedictionem.*

§ 1. Dudum, ut nobis exponi fecisti, per felicis recordationis Iulium Papam II, praedecessorem nostrum, non sine magna tunc animi sui displicencia accepto quod, per quandam Georgium de Casali, Ordinis fratrum Praedicatorum professorem et in civitate Cremonensi haereticae pravitatis inquisitorem deputatum, in nonnullis Lombardiae partibus et praesertim in locis, in quibus dictus Georgius inquisitor deputatus erat, repertae fuerunt quamplures utriusque sexus personae, propriae salutis immemores et a fide catholica deviantes, certam sectam facientes, fidem, quam in sacri susceptione baptis-  
mi suscepserant, abnegantes, sanctam crucem pedibus conculcantes, et obbro-  
bria super eam perpetrantes, ecclesias-  
ticis et praesertim Eucharistiae sacra-  
mentis abtententes, diabolum in suum domi-  
num et patronum assumentes, eique obdientiam et reverentiam exhibentes, et suis incantationibus, carminibus, sortile-  
giis aliisque nefandis superstitionibus iu-  
menta et fructus terrae multipliciter lae-

*Inquisitores  
Comensis pro-  
cedebant contra  
maleficos et o-  
bedientiam dia-  
boli practican-  
tes.*

<sup>1</sup> Adversus maleficos et sortilegios vide quo-  
dixi in constitutione I. Inocentii VIII, *Summis*,  
tom. v, pag. 296.

dentes, aliaque quamplurima nefanda excessus et crimina, eodem diabolo instigante, committentes et perpetrantes, in animarum suarum periculum, divinae Majestatis offensam perniciosumque exemplum et scandalum plurimorum.

§ 2. Contra quas cum dictus Georgius

*Alliqui se illis  
opponebant.*

tunc, ut asserebat, in dictis locis suae inquisitioni deputatis, prout ipsius Georgii incumbebat officio, ipse Georgius processisset, nonnulli autem, tam clericu quam laici illarum partium, quaerentes plus sapere quam oportet, praemissa delicta ad eiusdem Georgii inquisitionis officium non pertinere temere asserentes et praesumentes, in populo errores et scandala seminaverunt, sique eundem Georgium in populo odiosum reddere, et dicti Georgii officium impeditre conati fuerunt, prout etiam tunc impedianebant; ita quod, propter praemissa, personae predictae ad delicta huiusmodi perpetranda quotidie inducebantur, in non modicum fidei obbrobrium, animarum periculum et scandalum plurimorum.

§ 3. Dictus praedecessor volens (ne

*lales ergo u  
inquisitorum  
procedere con-  
tra eos inspi-  
ta*

inquisitionis officii executio quomodolibet retardaretur, et labes haereticæ pravitatis longe venena diffundenter) providere, dicto Georgio per quasdam suas in forma brevis literas commisit et mandavit quatenus in locis eiusdem Georgii inquisitioni deputatis de excessibus huiusmodi cognoscere, et contra quascumque personas, cuiuscumque conditionis et præminentiae forent, inquisitionis officium exercere et exequi; ipsasque personas, quas in praemissa culpabiles reperiret, una cum locorum ordinariorum vicariis, quatenus voluiscent interesse, iuxta dictarum personarum demerita, corrigere et punire deberet, secundum modum contra alios haereticos a iure et sacris canonibus statutum, contradictores quascumque per censuram ecclesiasticam et

alia iuris opportuna remedia compescendo. Eos vero qui in praemissa consilium, auxilium vel favorem praestarent, praefatus praedecessor noster eisdem indulgentiis uti et gaudere decrevit, quibus cruceisignati contra alios haereticos, ex induito apostolico eis concesso, tunc gaudebant et utebantur, prout in dictis litteris plenius contineri dicitur.

§ 4. Et sicut eadem expositi subiungebat, non solum delicta et crimina huiusmodi contra fidem catholicam et christianam religionem sub iurisdictione inquisitionis Cremonensis committuntur et perpetrantur, sed omnibus aliis locis et dioecesisibus, sub iurisdictione aliorum inquisitorum dicti Ordinis congregatiois Lombardiae, in dies perpetrantur et committuntur. Et cum eadem sint delicta, eadem profecto provisione et castigatione eis est earumdem literarum tenore providendum. Quare tu, sicut asseris, in civitate Comensi, ubi dictae pravitatis inquisitor existis, tam tuo quam omnium aliorum dictorum Ordinis et congregatiois haereticæ pravitatis inquisitorum ubilibet consistentium et deputatorum nonminibus, fecisti nobis humiliiter supplicari ut literas predictas ad vos extendere et ampliare, aliasque desper super opportune dignaremur providere.

§ 5. Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, literas predictas, cum omnibus in eis contentis clausulis, in omnibus et per omnia, prout in eisdem literis continetur, ad te et alios Ordinis et congregationis huiusmodi inquisidores, tam in praesentiariis deputatos, quam in futurum perpetui futuri temporibus deputandos, ac si tibi et cuiilibet inquisitorum dirigerentur et directae fuissent, apostolica auctoritate, tenore praesentium extendimus, ipsasque literas tibi et illis, ut praemittitur, eisdem auctoritate et tenore concedimus.

*Bic modo Pos-  
tulat, iusta de-  
casa et delicta  
ab inquisitori  
Comensi.*

*Hoc item ex-  
mabus inquisi-  
toribus habebat.*

*Contraria de-  
rebus.* § 6. Non obstantibus illis, quae idem  
Iulius praedecessor voluit non obstat,  
ceterisque contrariis quibuscumque.

*Transmittit  
credi lobet.* § 7. Et quia difficile foret etc.

Datum Romae apud S. Petrum, sub  
annulo Piscatoris, die xx iulii MDXXIII,  
pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 20 iulii 1523, pontif. anno 1.

## CLEMENS VII

PAPA CCXXI

Anno Domini MDXXIII.

Die xix novembris, anno MDXXIII, uni-  
versalis Ecclesiae clavo praeſicūtū Iulius  
cardinalis Medices, archiepiscopus Floren-  
tinus et sanctae Romanae Ecclesiae vice-  
cancellarius, appellaturque Clemens VII.  
Pontificiam tiaram induit die xxvi mensis  
tiudem. Fuit temporibus Caroli V impe-  
ratoris et Ferdinandi II regis Romanorum,  
et xiii promotionibus XXXIV creavit cardin-  
ales. Vixit in pontificatu annos x, men-  
ses x, dies vii. Obiit die xxv septembribus  
MDXXXIV, et sepultus est in basilica Vati-  
canica, unde, sub Paulo III, corpus eius  
translatum est ad Sanctam Mariam supra  
Minervam. Vacavit Sedes dies septem-  
decim <sup>1</sup>.

### I.

Canonizatio sancti Antonini, archiepi-  
scopi Florentini, professoris Ordinis  
fratrum Praedicatorum Sancti Domini-  
ni, cum institutione suea festivitatis  
pro die ii mensis maii, ex constitu-  
tione Hadriani VI <sup>2</sup>.

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Ratione congruit, et convenit aequitati  
ut ea, quae de Romani Pontificis gratia

<sup>1</sup> Exclusis extremis. <sup>2</sup> Bullam hanc molitis  
exquiravimus mendis, adhibito *Bullarium Dominica-*  
*conum* P. Ripoli nec non Raynaldo in *Continuat.*  
*Buroni* (n. r.).

processerunt, licet, eius superveniente  
obitu, literae apostolicae super illis con-  
fectae non fuerint, suum debitum conse-  
quantur effectum.

§ 1. Dudum siquidem felicis recorda-  
tionis Hadrianus Papa VI, praedecessor  
noster, pie praemeditans singulos, praeser-  
tim aqua regenerationis renatos populos,  
Propheta docente, misericordias Domini  
in aeternum cantare decere, magna-  
profecto et mirabilia esse opera miseri-  
cordiae, quibus Salvator noster Iesus Christus  
in salutem generis humani miser-  
ationis huius largissime sese effundere  
dignatus fuerat, quae, si ab initio creati  
hominis recensenda forent, nullae humanae  
linguae ad id sufficere poterant, quia ine-  
narrabile illud erat, quod, cum Deus ipse  
hominem creasset ad imaginem et simili-  
tudinem suam, illi, ut felicitatis aeternae  
particeps fieri, et in coelesti patria illa  
consortiis angelorum adscribi posset, be-  
nigne concesserat, si datae sibi divinitus  
legis non contempsisset imperium; neque  
tamen ipsum, legis huiusmodi trasgresso-  
rem factum, passa erat divina clementia  
penitus interire, quinimmo congruentes  
exhibere medicinas dignata extiterat, qui-  
bus a lege Domini aberrans in certam  
salutis semitam perduceretur, angelos  
destinando, qui ei divinam patefacerent  
voluntatem, ipsumque iusta suaderent et  
ad implendum divina mandata opportune  
adiuvarent.

§ 2. Mittendo etiam patriarchas gratiae <sup>Patriarchis po-</sup>  
suae spiritu repletos, qui exemplo sui to-  
tum humanum genus instruerent ad sa-  
lutem.

§ 3. Necnon prophetas qui, Spiritu San-  
cto illuminati, omnibus non praesentia <sup>Prophetas e-</sup>  
solum beneficia commemorarent, sed fu-  
tura etiam praedicerent.

§ 4. Illud vero erat maximum, et cui  
nullum aliud miserationis opus compa-  
rari poterat, quod ipse Dei Filius in per-

*Magna et mi-  
rabilis Dei pro  
humani generis  
salute operari  
dignitas est;*

*Angelos pri-  
mum destinavit;*

*Patriarchis po-*  
*sitis misit,*

*Proprietatis e-*  
*stiam.*

*Filius Christus  
proprio.*

sona sua, naturam nostrae mortalitatis assumere, ac ea mysteria, quae de passione et morte sua per sanctorum prophetarum ora praedicata et annunciatâ fuerant, adimplere, ac per passionem et mortem suam huiusmodi, nos a perpetua morte liberare dignatus fuerat.

§ 5. Cumque praedecessor ipse, tot gratias et beneficiis invitatus ac provocatus, nihil studiosius curare ac efficer, quam eius voluntati ac mandatis parere atque obediare deberet; ipsique in illis qui sibi, propter vitæ integratatem ac sanctimoniam, dilecti fuerant, et per quos diversa et magna miracula ostendebat, sanctissimum nomen suum glorificari, ipsosque catalogo sanctorum adscribi, et ab universali Ecclesia claris honorum ac laudum praeconii honorari mandaret; sicut etiam ipsa sancta Mater, Christi Salvatoris nostri huiusmodi sponsa, praedecessorem ipsum docebat, ut fidelium animas superna ac caelesti beatitudine fruentes debita reverentia prosequeretur, quos, dum in humanis adhuc agerent, ipsi Deo acceptos, post autem ab hoc saeculo migrationem, in beatorum numero collocatos et aggregatos esse intelligebat, dum fidelibus aliquo calamitatis genere oppressis, ac eorum suffragia implorantibus, divina omnipotentia in eorumdem coelestis beatitudinis testimonium, miraculose subvenire dignabatur; superna quoque patria illa Ierusalem ita omnium electorum salvatione laetabatur, ut quorum prestantiora erant merita, pro illorum uberioribus praemiis, copiosiora etiam gaudia percipiebat, quod in excessu mentis suae positus Isaías propheta sensisse videbatur, cum diceret: *Exulta et lauda, habitatio Sion, quia magnus in medio tui Sanctus.*

§ 6. Praedecessor igitur ipse dicendum putavit: Exultent omnes angelorum chori,

qui, de evacuatarum sedium replezione solliciti, humiles corde ac bonis et sanctis operibus praeoccidentes, per virtutum gradus, in beatas illas mansiones, unde superbi corruerant spiritus, perducere gaudent. Exultent quoque animae iustorum, qui, Christi vestigia sequunt, vitae huinius stipendiis emeriti, ac mundi illecebri omnibus superatis, coelesti regno nihil perfrui meruerunt, et etiam tunc numerosiore coelestium civium populo laetarentur. Exultet universum coelum laudibus, resulet terra gaudiis, cum sanctorum editio laetitiae habeat plurimorum. Siquidem fidei zelus exigebat, ac iustitiae pietas postulabat ut quod pro salute plurimorum gerebatur, communibus ubique gaudiis et plausibus celebraretur. Praecipue vero praedecessor ipse etiam putavil exultare debere pontificum beatorum coetum et sacram illam doctrinam concionem, inter quos sanctus Antoninus, postquam ex hac lacrymarum valle ad coelestem illam, quae sursum est Ierusalem (vocante ipsum Domino) migraverat, tamquam novum sydus gloriose micabat et fulgebat. Cumque eiusdem Antonini, archiepiscopi Florentini, ex civitate Florentiae oriundi, Ordinis Praedicatorum, vitae excellenti, casti mores, fructuosa praedicatione ac sanctissimorum operum perpetua coruscatio toti fere orbi nota esset, et ab omnibus praedicaretur, nos, tunc in minoribus constituti et tituli Sancti Laurentii in Damaso, tunc Sanctae Mariae in Dominica, diaconus, qui, ex concessione apostolica, ecclesiae Florentinae praesesse dignoscebamur, et dilectus filius noster, tunc ipsius praedecessoris, Thomas tituli Sancti Sixti, tunc Ordinis Praedicatorum generalis magister, presbyter, cardinale, ac tunc priores libertatis et vexillifer iustitiae populi Florentini, necnon archidiaconus et dilecti filii capitulum

Ideas  
Antoniu-  
s  
nianus  
catalogo  
Se.  
scribendo  
cogitatio, sicut  
apud eam pro  
canonist. us-  
tatem fecerat.

Lxx. Igitur, a-  
fundens ipsius  
patri monum glo-  
rificans, dum e-  
iusmodi, dum te-  
mperante in ter-  
ritorio

ecclesiae Florentinae, considerantes ipsius Antonini archiepiscopi vitae sanctimoniam quoque et quibus miraculis, tam in vita quam post mortem, claruerat et in dies clarebat; desiderantesque ipsum, iuxta morem et ritum sanctae Romanae Ecclesiae, canonizationis dignitate praefulgere, ac sanctorum numero et catajogo aggregari, piae memoriae Leoni Papae X, secundum carnem fratri patrui, etiam praedecessori nostro in dicta ecclesia Florentina tunc existenti, missa pontificali et aliis peractis solemniis, humiliiter suppli- carunt ut gloriose memoriae dicti Antonini archiepiscopi canonizationi inten- dere dignaretur.

*Ideo processum despseri commissari*

§ 7. Idem Leo praedecessor, eorum pio desiderio annuere volens, dilectis filiis magistris Iacobo Symonetae et Guillermo Cassadoro, nostris, tunc ipsis Leonis praedecessoris, cappellani, et causarum Palatii Apostolici auditoribus commiserat ut ipsi et quilibet eorum de sanctitate vitae certe- risque virtutibus et miraculis eiusdem Antonini archiepiscopi se diligenter infor- marent; ethabita super his informatione matura, ipsis Leoni praedecessori in consi- storio suo secreto fideler referent, ut de fratribus suorum consilio, ad omnipotentis Dei laudem, efficiere posset quae sanctorum patrum dogmata et sanctorum can- nonum institutiones, necnon iustitia et christiana caritas postularet atque requi- reret. Cumque auditores praeferati, ad in- quisitionem praemissorum procedentes, articulis et interrogatoriis datis, ac cita- tione legitima praecedente, sexaginta duos testes coram eis productos recipissen- t, cosque, praevio iuramento, examinassen- t, idem Leo praedecessor ex dicta civitate Florentiae ad aliam Urbem et Romanam Curiam redire proposuisset, dilectos filios Joannem Mariam abbatem monasterii Vallis Umbrosae, Fesulanac dioecesis, et Anto-

nium Sacramorum, canonicum dictae ec- clesiae Florentinae, ac Leonardum de Guasconibus, tunc vicarium episcopi Fe- sulani in spiritualibus generalem, dicto- torum auditorum loco, in causa canoniza- tionis huiusmodi subrogaverat, eisque commiserat et mandaverat ut ipsi, vel duo aut unus eorum, ad ulteriore praemis- sorum inquisitionem procederent, ac testes recipieren, eorumque attestations ac depositiones et omnia alia acta in scriptis fideler redacta, sub eorum si- gillo clausa, ad ipsum Leonem praede- cessorum remitterent.

§ 8. Ipsique subrogati in causa inqui- sitionis huiusmodi ad ulteriora proceden- tes, quadraginta octo testibus coram eis pro- ductis, iuratis et examinatis, ac pro- cessu despser formato et absoluto, illum, sub eorum sigillis clausum, ad eundem Leonem praedecessorem remiserant; et successiva nonnullis aliis testibus, tam per praefactum vicarium quam nonnullos alios notarios, ad procuratoris fideli ci- vitatis Florentiae instantiam, examinatis, et eorum attestacionibus, etiam sub sigillo clausis, ad eosdem auditores remissis, et de eorum mandato per notarium causae in registro inseritis, praefatus Iacobus, praesente eodem Guillermo, die nona men- sis decembris anni millesimi quingente- simi sextidecimi, omnia et singula in huiusmodi canonizationis causa, tam coram eis, quam dictis subrogatis et nota- riis acta, deducta et probata, plene, fideliter et diligenter eidem Leoni praedeces- sor et sanctae Romanae Ecclesiae cardi- nalibus in consistorio suo secreto refu- lerat.

§ 9. Qua relatione facta, idem Leo praede- cessor eam volens adhibere diligentiam et gravitatem, quam rei magnitudo postu- labat, processus in ipsis canonizationis negotio factos venerabili fratri nostro, tunc

*Ex commissarii processum ab- soluerunt et Leonem transmis- serunt.*

*Leo predictus eisdem processu tribus cardinalibus iterum ex- aminandos da- dit.*

suo, Bernardino Ostiensi, tunc Sabiniensi, episcopo, et tunc in humanis agentibus bonae memoriae Leonardo tituli S. Petri ad Vincula presbytero, et Bernardo S. Mariae in Portico diacono, cardinalibus, per eos denou diligenter examinando, in dicto consistorio secreto, vivas vocis oraculo commiserat. Cumque idem Leo praedecessor praeformatum Bernardinum cardinalem ad carissimum in Christo filium nostrum, tunc suum, Franciscum Francorum regem christianissimum legatum a latere suo destinasset, in eius locum dilectum filium nostrum, tunc suum, Innocentium S. Mariae in Dominica diaconum cardinalem subrogaverat.

Ex successione  
coram testibus  
in consistorio  
Populo relat.  
fuit.

§ 10. Ipsique Bernardinus ac Leonardus et Innocentius cardinales, in causa canonizationis huiusmodi rite procedentes, ac dicto processu una cum auditorebus et abate praeformati, necnon dilecto filio Melchiorre Baldastino, iuris utriusque doctore, nostrae, tunc ipsius Leonis praedecessoris, aulae consistorialis advocate, iteratis vicibus diligenter examinato, et causa huiusmodi mature discussa, primo per Bernardinum episcopum die tertia-decima iunii anni millesimi quingentesimi decimomin, in uno multis et magnis in vita, deinde in alio consistorio secretis, per Leonardum cardinalem praeformatum, post mortem ipsius Antonini archiepiscopi miraculis fideliter relat, eodem Innocentio cardinale praesente et relationem per ipsos factam comprobante. Etsi, ex eorumdem cardinalium relationibus, de vita sancti monia et humilitate aliisque virtutibus et miraculis eiusdem Antonini archiepiscopi plenissime constaret, quamplurimis tamen fide dignis testibus se offerentibus, ac super eisdem miraculis deponere voluntibus.